
 
 
 
 
 
 
 
 

山东诸城密州酒业有限公司 

粮食酒生产及包装项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：山东诸城密州酒业有限公司 

编制日期：二〇二〇年十月 



 
 



山东诸城密州酒业有限公司粮食酒生产及包装项目环境影响报告书     

概 述 

一、项目由来 

酒是中国特有的、富有悠久历史和精湛技艺的民族传统饮品。当前，随着国民经

济持续发展和人民生活水平不断提高，酒已成为人们不可短缺的食物消费品。发展酒

业生产是开拓农副产品转化升值的有效手段，也是化解“三农”问题，促进新农村建
[...]
市昌城污水处理厂处理。 4 洗瓶废水 640 0.8 320 1.6 512 

5 地面冲洗

废水 2560 0.8 320 6.4 2048 

合计 / / / 24.15 7729.39 / 

1 生活污水 3686.4 0.8 320 9.22 2949.12 化粪池暂存处理于农田堆肥，不

外排 

2 发酵黄水 / / 320 0.91 290.4 经收集后回用于拌和窖泥和养护

窖池，不外排 
3 锅底废水 / / 320 2.05 657 收集后外售养殖用户 

4 设备冲洗

废水 336 0.8 320 0.84 268.8 收集后回用于清蒸用水、润糁蒸

料用水。 
（2）废水水质 

参照《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010）、《排污许可证申请与

核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）中白酒酿造废水的污染负荷，同

时参考《山东福地龙泉酒业有限公司白酒生产线搬迁项目环境影响报告书》（济环报

告书[2019]28号）废水水质，确定项目排入污水处理厂的废水水质，详见下表。其中



63 

山东诸城密州酒业有限公司白酒生产加工项目环境影响报告书     

 

生活污水经化粪池暂存处理于农田堆肥，不外排，黄水回用于拌和窖泥和养护窖池，

锅底废水收集后外售养殖用户，设备冲洗废水回用于清蒸用水、润糁蒸料用水。不再

计入废水排放量。 

表2.2-27  项目各类废水水质一览表 

废水种类 
产生量 排放量 污染因子（单位：mg/L，pH 无量纲） 

（m³/a） （m³/a） pH COD BOD5 SS 氨氮 全盐量 总氮 总

磷 
地面冲洗

废水 768 768 5.5~6.5 2000 400 200 50 1500 80 12 

洗瓶废水 512 512 6~9 50 10 100 5 400 10 1 
锅炉房定

期排污水 327.68 327.68 7~9 50 10 150 5 1500 10 1 

纯水、软

化水制备

浓水 
4841.71 3881.71 6~9 50 10 70 5 1500 10 1 

合计 6449.39 5489.39 6~9 323 65 96 11 1397 20 2.5 
GB27631-2011 表 2 间接排放标

准 6~9 400 80 140 30 1600 50 3 

（GB/T31962-2015）B 等级标准 6~9 500 350 400 45 1600 / / 
诸城市昌城污水处理厂进水水质

要求 6.5~9.5 600 350 400 45 1600 70 8 

备注：GB27631-2011：《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》；GB/T31962-2015：《污水
排入城镇下水道水质标准》 

锅炉房定期排污水、纯水制备浓水、软化水制备浓水、洗瓶废水、地面冲洗废水

收集后暂存于污水暂存池，满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-

2011）表2中新建企业水污染物间接排放限值要求、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B标准和诸城市昌城污水处理厂接管水质标准，拉运至诸城市昌

城污水处理厂处理，经诸城市昌城污水处理厂处理后，达标排入潍河。 

项目污水排放量为17.2m³/d，污水暂存池为60m³，每三天拉运至诸城市昌城污水

处理厂，污水暂存池可以满足需求。 

项目废水污染源源强核算结果见表2.2-28。 
表 2.2-28  项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

污染源 污染物 
污染物排放情况 

排放去向 废水量 
m³/a 

产生浓度 
mg/L 

产生量 
t/a 

锅炉房定期排污水、纯

水制备浓水、软化水制

备浓水、洗瓶废水、地

面冲洗废水 

pH 

5489.39 

6~9 / 
纯水、软化水制备浓水

优先用于车间地面冲洗

，剩余废水收集排入污

水暂存池，拉运至诸城

市昌城污水处理厂处理

，经诸城市昌城污水处

COD 3232 1.77 
BOD5 65 0.36 

SS 96 0.53 
氨氮 11 0.06 

全盐量 1397 7.67 
总氮 20 0.11 



64 

山东诸城密州酒业有限公司白酒生产加工项目环境影响报告书     

 

总磷 2.5 0.014 理厂处理后，达标排入

潍河 
（3）城市昌城污水处理厂简介 

诸城市昌城污水处理厂位于昌城镇沈双塘村西，占地50多亩，设计日处理规模4

万m3，一期建设日处理规模为2万m3，于2009年5月份开工建设，2010年8月进水运行

，2010年12月通过《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002中的一级B环评

验收。 

2013年7月份投资1600多万元对其进行工艺升级改造，由生物膜法改为倒置A2O

活性污泥法。主要分为预处理阶段、生物处理阶段和深度处理阶段。出水稳定达到《

城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002中的一级A标准（出水稳定在

COD30mg/L左右；氨氮1mg/L左右）。 

为了解诸城市昌城污水处理厂运营状况，本次环评收集了山东省污染源监测信息

共享系统(http://222.133.11.150:8403/zxjc/index.htm) 关于诸城市昌城污水处理厂排口近

1个月监测数据。 

表2.2-29  诸城市昌城污水处理厂总排口监测数据 

监测站点 监测项目 监测时间 监测

类型 监测频次 监测值 执行标

准值 
超标

倍数 
昌城污水 化学需氧量 2020-11-16 16:00:00 自动 2小时/次 21.3 50 -- 
昌城污水 氨氮 2020-11-16 16:00:00 自动 2小时/次 0.204 5 -- 
昌城污水 PH 2020-11-16 16:00:00 自动 2小时/次 4.88 9 -- 
昌城污水 总氮 2020-11-16 16:00:00 自动 2小时/次 5.4 15 -- 
昌城污水 总磷 2020-11-16 16:00:00 自动 2小时/次 0.344 0.5 -- 

昌城污水 挥发酚 2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01
至09-30] 未检出 0.5 -- 

昌城污水 悬浮物 2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01
至09-30] 2 10 -- 

昌城污水 六价铬 2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01
至09-30] 未检出 0.05 -- 

昌城污水 烷基汞 2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01
至09-30] 未检出 0 -- 

昌城污水 
阴离子表面

活性剂（

LAS） 
2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01

至09-30] 未检出 0.5 -- 

昌城污水 动植物油 2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01
至09-30] 未检出 1 -- 

昌城污水 色度 2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01
至09-30] 4 30 -- 

昌城污水 石油类 2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01
至09-30] 未检出 1 -- 

昌城污水 总铅 2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01
至09-30] 未检出 0.1 -- 



65 

山东诸城密州酒业有限公司白酒生产加工项目环境影响报告书     

 

昌城污水 五日生化需

氧量 2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01
至09-30] 5 10 -- 

昌城污水 粪大肠菌群

数 2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01
至09-30] 未检出 1000 -- 

昌城污水 总砷 2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01
至09-30] 未检出 0.1 -- 

昌城污水 氰化物（总

氰化合物） 2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01
至09-30] 未检出 0.5 -- 

昌城污水 总铬 2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01
至09-30] 未检出 0.1 -- 

昌城污水 总汞 2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01
至09-30] 未检出 0.001 -- 

昌城污水 总镉 2020-09-01-2020-09-30 手工 月[09-01
至09-30] 未检出 0.01 -- 

由上表可以看出诸城市昌城污水处理厂出水水质较为稳定，出水稳定达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002中的一级A标准要求。 

2020年10诸城市昌城污水处理厂进行提标改造，提标改造完成后，出水达到《潍

坊市主要入海河流综合治理攻坚工作方案（2019-2021年）》的要求，即：处理规模

2.0万m3/d，COD提升至30mg/L、氨氮提升至1.5mg/L，总氮提升至12mg/L，总磷提升

至0.2mg/L，其他可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级

A标准要求，改造完成后工艺流程如下： 



85 

山东诸城密州酒业有限公司白酒生产加工项目环境影响报告书     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

图2.2-6  诸城市昌城污水处理厂工艺流程图 
诸城市昌城镇污水处理厂现状进水1.3~1.5万m3/ d，剩余0.5~0.7万m³/d，本项目建

成后废水排放量为17.2m³/d，因此诸城市昌城镇污水处理厂完全有能力接纳本项目污

水。项目区暂未铺设污水管网，项目废水经罐车拉运至诸城市昌城镇污水处理厂，项

目排水方案可行。 

2.2.10.3 噪声 

（1）噪声源强 

本项目主要噪声源为粉碎机、包装灌装流水线以及各种风机噪声等。设备机械噪

污泥 

纤维束滤池+紫外线消毒 

进水 

隔油初沉

 

辅流式沉淀

 

二次提升

 

原倒置A
2
/O生化池 

絮凝沉淀池 

反硝化深床滤

 

三次提升水池

池 

活性炭吸附池 

粗格栅+提升站+细隔

 

沉砂池+调节

 

污泥

 
污泥浓缩均质

 

污泥机房脱

 

达标排放 



86 

山东诸城密州酒业有限公司白酒生产加工项目环境影响报告书     

 

声约80-90dB(A)。项目主要噪声源基本情况见下表。 

表2.2-30  主要噪声源及控制措施情况 

序

号 噪声源 数量 降噪前声压

级 dB(A) 设备位置 控制措施 
降噪后声 
压级 

dB(A) 
1 粉碎机 2 90 粮食酒车

间 
基础减振、厂房隔声 70 

2 风机 3 90 基础减振、厂房隔声、消声 70 

3 包装灌装流水

线 4 80 包装车间 基础减振、厂房隔声 60 

（2）主要噪声控制措施 

针对各类主要声源的特点，本项目采取隔声、消声、减振、吸声等治理措施；对

设备产生的机械噪声，在采用提高安装精度，减小声源噪声的同时，主要对厂房等建

筑物的隔声、距离衰减等途径进行控制。同时，为进一步降低噪声影响拟采取如下措

施： 

①在满足工作性能条件下，选用低噪声、振动小的机械动力设备； 

②风机周围设有隔声罩，同时风机出口设有消声装置； 

③振动较大的设备采用单独基础，在其基础上采取相应的减振措施； 

④对各生产线设备运行产生的噪声，采用厂房隔声等措施降噪； 

在采取上述措施后，拟建项目厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2类标准要求。 

2.2.10.4 固废 

项目生产过程中产生的固废主要有除杂杂物、布袋收尘、扔糟、废反渗透膜、废

离子树脂、废包装材料、废窖泥及硅藻土和生活垃圾。 

1、除杂杂物 

项目高粱使用前进行筛选除杂，根据建设单位提供资料除杂杂物年产生量约为

3t/a，属于一般固废，由环卫部门定期清运。 

2、布袋收尘 

根据工程分析，布袋除尘器收集粉尘量为2.5t/a，属于一般固废，建设单位收集

后回用于生产。 

3、扔糟 

项目出甑过程中会产生扔糟，根据行业生产经验，酒糟产生量为12816.45  t/a，

其中含水量为4620.06t/a，含有丰富的营养成分，建设单位收集后外售周边饲料厂

，扔糟日产日清，不在厂区储存。 



87 

山东诸城密州酒业有限公司白酒生产加工项目环境影响报告书     

 

4、废反渗透膜、废离子树脂 
 

纯水制备采用二级反渗透法，反渗透膜约2年更换1次，产生的废反渗透膜属于

一般废物，项目废反渗透膜产生量约0.01t/a，生产厂家回收。 

项目软化水制备采用离子树脂，废离子树脂约每年更换1次，更换量为0.02t/a，

属于危险废物（HW13有机树脂类废物，危废代码900-015-13），由危废暂存间暂存

，并由有资质单位处理处置。 

5、废包装材料 

原料装会产生废包装物，主要为废编织袋，属于一般固废，产生量为0.15t/a，原

辅材料的使用过程中产生部分废酒瓶、废纸箱等包装材料，属于一般固废，产生量

为0.25t/a。废包装材料合计产生量为0.4t/a，建设单位收集后外售综合利用。 

6、废窖池及硅藻土 

项目发酵池产生废窖泥，年产生量约0.1t，硅藻土过滤机产生废硅藻土，装填量约

0.2t，则废窖池及硅藻土产生量为0.3t/a，由环卫部门定期清运。 

7、生活垃圾 

本项目劳动定员为288人，按0.5kg/人•d 计，产生量为46.08t/a，生活垃圾定时收集，

垃圾桶密封无渗漏，集中收集后，委托环卫部门收集处置。 

项目固体废弃物产生及处置情况见表2.2-31。 
表2.2-31  项目主要固体废物产生及处置情况一览表 

危废名称 产生环节 形态 危险类

别 危废代码 危险特

性 
产生量（

t/a） 治理措施 